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Labour migration and remittances: strategy for survival or development?

Abstract. The article is devoted to an actual problem of labor migration, the study of remittances and 
their role in the lives of migrant households. Remittances are used in migrant households in Central Asia primarily 
for the purchase of consumer goods. Since labor migration flows in the region tend to increase, and the volume of 
remittances increase, it becomes much more urgent to use the remittances not only for consumption, but also for 
development. To develop the programs on the use of remittances for the development of outcomes in the countries 
and for the achievement there is a need to study the problem comprehensively: the volumes and methods of transfers, 
their role in migrant households and national economies.
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Introdustion. According to the report of the International Organization for Migration, the 
number of international migrants worldwide increased from 173 million in 2000 to 244 million 
in 2015. This figure includes nearly 20 million refugees. Accordingly the volume of remittances 
from migrant workers increased.

Migrant remittances defined by the International Organization for Migration (IOM), in the 
broadest sense is the transfer of cash that a migrant worker or an immigrant in the country 
to achieve carries out to his relatives in their countries of origin. Transfers may also include 
investments, deposits or charitable contributions of migrants to their country of origin i.e. to cover 
the whole financial flows associated with migration.

Remittance flows are at the second place after foreign direct investment. Issues of migration and 
migrants’ remittances are crucial for many countries in Europe and Central Asia (ECA), because, 
according to the World Bank for 2015, four of these countries (Tajikistan, Moldova, Kyrgyzstan 
and Kosovo) were among the top ten countries in terms of the share of migrant remittances in the 
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value of gross domestic product (GDP). In the past few years in many ECA countries, there has 
been an increase in the volume of remittances of migrant workers. 

In most of these countries, the economic growth and the achievements in the field of poverty 
reduction are closely intertwined with the trends in the dynamics of migration and remittances 
from abroad.

The study on remittances and their role in the lives of migrant households are increasingly 
carried out Abroad. Global reports of international organizations (IOM, ILO, World Bank) of the 
last years have sections devoted to remittances, which emphasized the growing role of migrant 
remittances in national economies.

According to a study conducted by the World Bank, the earnings of migrant workers and 
their remittances, defined as the share of remittances in gross domestic product of developing 
countries play a large, statistically significant role in reducing poverty. On average the increase in 
the share of international remittances in GDP by 10% leads to a reduction of 1.6% the proportion 
of people living in poverty. From the conclusion of scientists, the increase of 10% of international 
migrants, defined as the proportion of the population living abroad, leads to the 1.9% decrease in 
the proportion of the population living in poverty.

Literature review. The article devoted to the works of the most influential and respected 
scientists in the field of migration was published in the UK in 2015 [1]. Among one hundred most 
cited works (books and articles) in the field of Migration Studies, as well as a hundred leading 
authors whose works are most often cited, there is no scholar of the CIS, in particular Russia, 
where the study of international and internal migration would be thorough.

It is important to note that western migration literature hardly pays attention to the Eurasian 
migration system. This is due to the actual lack of statistical material, but we believe that it is 
promoted by other reasons. The study of migration flows in the post-Soviet region could lead to 
the conclusion that strengthening the integration of the CIS countries, which does not correspond 
to the Western vision of this space. The scientific community of the West defends the position that 
was formulated at the Vienna International Centre for Migration Policy Development: “Special 
attention should be paid to the fact that the region, which is known under the title “CIS region” 
has very little common” [2].

One of the important Kazakhstani works is a brilliant article by the renowned historian and 
ethnologist N. Masanov “Migration metamorphosis of Kazakhstan”, in which the author analyzes 
the history of natural migrations and organized movement in the country in a difficult relationship 
with climatic, economic-economic, political, ethno-cultural, socio-psychological and other 
conditions and factors [3].

Based on the analysis of publications on migration issues in 25 years we can say, on the one 
hand, about the accumulation of a certain data set, and on the other, about the formation of stable 
shortcomings in the studies, including the issues of labor migration and remittances.

In the scientific article of V.A.Koretskoy-Garmash it is concluded that “the benefits of using 
external labor migrants overlap negative economic phenomenon: the export of cash in the form of 
remittances by migrants to their countries of citizenship, which forms a negative balance of cross-
border transactions. This, of course, is a threat to national security” [4].

In various countries of the CIS in the 2000s the role of labor migration and migrant earnings 
was investigated, but only in recent years it is begun to pay attention to studying the actual 
remittances. Representative comparative studies on remittances in the households of the Central 
Asian republics have not yet been conducted.

As shown by some studies [5,6,7,8,9,10] remittances are used in migrant households in Central 
Asia, primarily for the purchase of consumer goods. Since labor migration flows in the region 
tend to increase, and the volume of remittances increases, it becomes more urgent to use the 
remittances not only for consumption, but also for development. To develop the programs on the 
use of remittances for the development of outcomes in the countries and for the achievement there 
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is a need to study the problem comprehensively: the volumes and methods of transfers, their role 
in migrant households and national economies. This article is devoted to analysis of these issues.

Results and discussion.  3.1 Kazakhstan as a center of the Central Asian migration system
International migration is a multifaceted phenomenon that affects all aspects of society, the individual 

and the state, and is an integral part of the cross-border cooperation of any countries. Today, migration 
issue remains one of the most important in the world. Since the beginning of the 90s of XX century, the 
area of migration movements has acquired unprecedented proportions. According to the UN Population 
Division, at the beginning of the XXI century, 218 countries of the world community were “involved 
into” in migration turnover. The number of people living outside their countries of birth or citizenship is 
estimated at 175 million which accounts for 3% of the total world population [11].

China in terms of the migration of contacts both with the Central Asian states, as well as with 
Russia stands out as the country because it has only involved in part of the migration system, formed 
in the former Soviet Union in the 1990s. Migration flows from Russia and Central Asian countries to 
China are linked to short-term tourist or business trips. Migration movements emanating from China 
to Russia and Central Asian region are associated with long-term employment of Chinese migrant 
workers in the construction, agricultural and trade sectors of the economy of host countries. However, 
it is impossible to imagine that Beijing decided to give priority to the demographic expansion policy, 
risking to provoke a destabilization of its relations with Kazakhstan and with the whole Central Asian 
region [8].

Turkey is one of the first investors in Kazakhstan, unlike other investors it began to develop its 
business and to invest more in crisis in 1994. Turkey, on the one hand, satisfied the urgent need for 
building frames, and on the other has invested significant capital into Kazakhstan economy.

The closest and the most intensive migratory ties exist between Russia and the Central Asian 
states. While between Russia and Kazakhstan there is an exchange mainly with migrants to move to a 
permanent place of residence, the rest of the republics are the suppliers of cheap and unskilled labor, 
primarily in Russia, the second - in Kazakhstan. Statistics show that about 600 thousand citizens of 
Tajikistan and 350 thousand citizens of Kyrgyzstan are labor migrants, while more than 80% of them 
are sent to work in Russia, the other in Kazakhstan. According to various expert estimates, unregulated 
labor immigration in the country is from 300-500 thousand to 1 million people per year, mainly from 
Kyrgyzstan, Tajikistan and Uzbekistan.

Labor migration from the countries of the Central Asian region remains for Kazakhstan not only a 
source of non- or low-skilled labor, but also a source of qualified labor. Russia in the coming years will 
no longer be a donor of qualified personnel for Kazakhstan because of numerous internal demographic 
and social problems and difficulties on the domestic labor market. In addition, over the past 10-15 
years, the ratio of “ejector” and “attractive” factors of labor migration in Kazakhstan and the region 
has little changed.

The transformation of Kazakhstan in the 2000s into a regional center reception of migrant workers, 
and The transformation of  other republics - Kyrgyzstan, Tajikistan, Turkmenistan and Uzbekistan into 
the “sending” countries due to the uneven economic development of the Central Asian republics in the 
transition to a market economy and the inclusion in the global market, the difference of demographic 
potentials, imbalance of demand for labor and its supply on the regional labor market (labor-surplus 
in countries in Central Asia and the shortage of qualified personnel in the Republic of Kazakhstan).

Geographical proximity, favorable climatic conditions, the liberalization of migration regimes, 
ethnic and cultural proximity and other factors play the important role. Against the backdrop of 
macroeconomic stabilization and economic growth in Kazakhstan in the 2000s the standard of living 
has increased, leading to an annual mass unregulated labor immigration of hundreds of thousands of 
citizens of Central Asia, which was filled with some segments of the low- and skilled labor on the labor 
market of the Republic of Kazakhstan. Russian citizens are actively involved in labor migration. This is 
due to historical, social and economic reasons, the joint border, diaspora and business connections [12]. 
Trade and economic relations and migration exchange with Xinjiang (XUAR) in northwest China 
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also tend to increase (except for the last two crisis years) and to intensify, particularly in relation to 
China’s initiative for the construction of transit transport route from China to Europe “One Belt, One 
Way”. Today, without taking into account the “Chinese factor” understanding of migration processes, 
particularly the largest - trade migration and migration for permanent residence in Kazakhstan, will 
be incomplete [13].

Simultaneously with the process of regionalization the modern labor migration in Kazakhstan is 
increasingly influenced by global trends. This is due to the rich natural resources, the development 
of which foreign investments and business are involved, multinational companies are appeared, an 
increasing number of international managers and specialists [14,15].

The globalization of economic life affected the mobility of local staff. Now experts from Kazakhstan 
work not only in CIS, but also in the developed Western countries. And this is a new and a natural 
process of inclusion in the global labor market professionals with education and experience in the 
market conditions, it is a search of opportunities for self-realization and self-development, rather than 
forced labor migration for survival, as it was in the 1990s.

3.2 Dynamics and volume of remittances
The main share of International Migrants’ Remittances accounts for a relatively small number of 

countries. About two-thirds of them are sent to the top 20 recipient countries (in 2013 - 66%, in 2014 - 
67%). Almost a third of global remittances accounted in the last years to India, China, the Philippines 
and Mexico.

In 2015 the list of countries that received the largest amounts of remittances, was led by India 
again (68.9 billion US dollars). Second place was hold by China (63.9), followed by a considerable 
margin other developing countries - the Philippines (28.4), Mexico (26.1), Nigeria (20.4) and Pakistan 
(19.6) (Figure 1). These 5 countries accounted for more than half (52.4%) of all remittances sent to 
developing countries.
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Figure 1 - Ten countries with the highest volume of received remittances in 2014, 2015 and on October 2016,  
billion US dollars

Source: The World Bank, Migration and Remittances Team, Development Prospects Group. 
Migrant remittance Inflows (US $ million). Date: October 20167 Along with this, in 2015 in the 
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group of countries - the major recipients of remittances there are some developed countries - France 
(23.3 billion US dollars), Germany (15.3), Spain (10.2), Belgium (9.9) – where these financial 
flows come mainly from other developed countries. However, as a weighty in its absolute value, 
these funds are insignificant for these countries in relation to the volume produced in their gross 
domestic product (GDP), accounting for 0.4 to 0.8% of GDP and only in Belgium a significant 
amount - 2,2% of GDP.

In countries with a low level of economic development the volumes of incoming remittances 
from migrants, by contrast, make up a very significant amount compared to the total volume of 
GDP (Figure 2). Remittances sent by migrants in Nepal, Liberia, equivalent to almost one third of 
the produced GDP in Tajikistan, Kyrgyzstan, Moldova - about a quarter. Most of the 26 countries 
in which remittances account for at least 10% of GDP, represented a relatively small size of the 
economy of developing countries [16].

Figure 2 - Countries and territories of the world with the highest relative amount of received remittances in 
2015, % of the GDP of the appropriate countries

Source: The World Bank, Migration and Remittances Team, Development Prospects Group. Migrant remittance 
Inflows (US $ million). Date: October 2016.

In addition to the three already mentioned countries - the former Soviet republics, Armenia, 
Georgia and Uzbekistan also include in this group (Figure 3). In 2015 remittances of international 
migrants in Armenia is 14.1% of the GDP, in Georgia - 10.4%, in Ukraine - 6.45%, in Latvia - 
5.24%, Uzbekistan - 4.6% of GDP. Volume of money transfers to other countries - the former Soviet 
republics is not significantly more than 4% of GDP. The volume of remittances in Kazakhstan, 
Russia and Turkmenistan is only ten percent of the GDP.
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Figure 3 -  Money transfers to countries of former USSR union republics, 2015, percent (%) of the GDP of the 
corresponding countries.

Source: The World Bank, Migration and Remittances Team, Development Prospects Group. 
Migrant remittance Inflows (US $ million). Date: October 2016

Transfers in neighboring countries relate largely to the labor activities of migrant workers and 
gratuitous transfers of funds by residents - immigrants from the CIS countries to their homeland.

For 2015 955 million US dollars were sent from Kazakhstan to the CIS countries, which is $ 39 
million dollars less than in 2014. The most important countries - recipients of cash shipments from 
Kazakhstan are the Russian Federation, China, Turkey, Uzbekistan and Kyrgyzstan (Table 1).

Table 1 - Amounts of money transfers of individuals from Kazakhstan for 2013-2015, million US dollars

Country 2013 2014 2015 Total, 
2013-
2015

Rank

Russian Federation 671,6 624,95 649,11 1945,66 1
China 392,1 254,8 153,93 800,83 2
Turkey 308,7 277,4 182,55 768,65 3
Uzbekistan 155,8 191,87 159,1 506,77 4
Kyrgyzstan 66,1 73,82 62,63 202,55 5
Germany 56,6 46,7 32,4 135,7 6
USA 46,3 30,4 34,15 110,85 7
Azerbaijan 33,4 34,47 20,63 88,5 8
Ukraine 33,9 26,58 22,45 82,93 9
Armenia 15,7 17,52 13,79 47,01 10
Tajikistan 11 11,87 15,74 38,61 11
United Arab Emirates 12,3 11,7 6,63 30,63 12
Belarus 9,4 10,29 7,82 27,51 13
United Kingdom 7,6 9,1 5,31 22,01 14
Georgia 6,7 8 4,78 19,48 15
Czech Republic 5,7 6,6 3,89 16,19 16
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The Republic of Korea 6,1 6,4 3,22 15,72 17
Lithuania 9,1 4,4 1,2 14,7 18
Italy 4,6 6,3 2,49 13,39 19
Canada 5,2 4,6 3,22 13,02 20
Greece 4,9 5,2 1,94 12,04 21
Switzerland 2,4 3,2 2,87 8,47 22
Poland 3,8 2,9 1,67 8,37 23
India 3,2 3 2,04 8,24 24
Israel 3,2 2,9 2,11 8,21 25
Moldova 1,9 1,8 3,29 6,99 26
Turkmenistan 1,3 0,86 0,69 2,85 27
Latvia 1,3 0,8 0,7 2,8 28
Malaysia 0,5 0,6 0,41 1,51 29
Source: National Bank of the Republic of Kazakhstan http://www.nationalbank.kz/

Table 1 shows data for the observation period from 2013, showing that the transfer turnover, 
sent by migrants through the money payments system in 2015 decreased from $ 1 996 million to 
$ 1 466 million dollars compared to 2013.

A significant part of remittances are sent by individuals from Kazakhstan to Russia, China, and 
Turkey, which accounts for around 50% of all transfers. According to experts of the National Bank 
part of the transfer to China, Germany, may be associated with sending funds to pay for goods 
imported into the Republic of Kazakhstan on unorganized channel trade, although according 
to the legislation of the Republic of Kazakhstan, foreign exchange operations related to the 
implementation of investment, entrepreneurship and similar purposes are prohibited [17,18].

Among the senders of remittances there are Kazakh citizens - parents who send money to their 
children, students studying abroad, as well as adults who help elderly parents, periodically sending 
them money. Among the senders there are also Kazakhstani and foreign citizens temporarily 
living in the Republic of Kazakhstan: businessmen and experts on business trip, tourists who 
make transfers in their own private purposes, etc. Russia ranks first among countries of destination 
of the money transfers from the Republic of Kazakhstan, according to the National Bank of RK 
about $ 650 million dollars a year are sent to the Russian Federation to pay for education and 
health services.

In the Republic of Kazakhstan there has not been conducted yet a representative national study 
to assess the volume of remittances of foreign workers and professionals who come to Kazakhstan 
to work, but the annual dynamics of money transfers through official channels suggests that a 
significant proportion of transfers made by them.

Dynamics of remittances to the CIS and non-CIS demonstrates seasonal fluctuations, rising in 
the third quarter and peaking in the fourth quarter (September-November), which is usually the 
season of completing work and payment of wages, and declining in first quarter, after returning of 
migrant workers to the countries of origin.

According to official data of the National Bank of Kazakhstan, in 2015 residents and non-
residents sent from Kazakhstan to Uzbekistan - $ 160 million US dollars, $ 63 million to 
Kyrgyzstan, $ 22 million to Ukraine, $ 15 million to Tajikistan, about $. 38 million dollars were 
transferred to the Transcaucasian republics (Armenia, Azerbaijan, Georgia). At the same time, to 
the US alone there has been translated - $ 34 million and $ 182 million to Turkey.

The results of sociological research, conducted by Elena Sadouskaya in 2005 (Sadovskaya, 
2006) suggest that migration and remittances (“migradollary”) became a survival strategy of 
migrant households in the Central Asian republics.
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According to World Bank data, “migradollary” earned in Kazakhstan are mainly spent on 
food - 55.7% of respondents and the purchase of new clothes - 47.2% of respondents. 30.3% of 
respondents believe that the money earned away from home allow them to provide themselves 
with the necessities. For 22.5% of respondents migrant earnings allow to pay for treatment and  
buy medicines. 25.5% of respondents help financially to their parents and children.

Usage of remittances is country-specific. For example, a poor migrant farm from Uzbekistan and 
Kyrgyzstan spend earnings mainly on primary daily needs: food - 56.7% and 63.3%, respectively, 
and the purchase of clothing - 46.5% and 54.1%, respectively. Migrants from Tajikistan, who for 
many years work in the Republic of Kazakhstan (according to a study by Elena Sadouskaya, 71% 
of Tajik migrants go to work for more than 5 years), make transfers to the provision of material 
assistance to relatives (47.1%), payment of treatment (35.3 %) and more costly purchases. The 
proportion of labor migrants from Tajikistan, financially helping to their families at home are 
much higher than the proportion of those from Uzbekistan and from Kyrgyzstan -  14.2% and 
15.3% of respondents respectively.

Transfers help save money for the wedding. In rural areas, traditionally the  there are given 
expensive gifts for the wedding and they invite all relatives and neighbors, and the wedding is often 
cost for parents several annual salary. In the case of accumulation of larger amounts of money, 
migrant remittances are used to buy a house, apartment or repair, purchase of household electrical 
goods, tuition at the university, college, school, however, the proportion of such investments is 
very small. 

Determination of the total volume of remittances has some difficulties associated with the 
novelty of the phenomenon, the lack of records, with no elaborate techniques and indicators. 
It is also necessary to take into account a variety of variables such as: the sphere of migrant 
workers employment, the duration of employment, average wages, frequency of translations and 
the average size of money transfers to the country of origin, geographic proximity / remoteness of 
the country of origin; the presence of diasporas and “migrant networks” through which the money 
earned are transferred etc.

 Conclusion and recommendations. In the 25-year history of migration movements in 
Kazakhstan and Central Asia region there has been formed the following basic laws.

Firstly, it formed a sub-regional migration system centered in Kazakhstan and with more active 
involvement of Xinjiang to western China in the transboundary movements of Central Asia.

Secondly, there is a diversification of the types of migrations with predominance of labor 
migration as involvement in the socio-economic transformation of Central Asian countries.

Thirdly, economic role of labor, trade and business migration and remittances increased 
in households, communities and national economies. In some countries, such as Tajikistan, 
remittances are equivalent to 50% of GDP and it is much higher than foreign direct investment 
and official assistance of international organizations for development.

Then, fourthly, temporary migration is more prevalent in Kazakhstan and Central Asia , 
but gradually there are formed a trend of transformation of temporary migration to permanent 
migration (moving to a permanent place of residence and the acquisition of citizenship of the 
Republic of Kazakhstan). At the same time, this is a global trend.

Fifth, the role of diasporas in the organization and maintenance of migration, their involvement 
in the solution of problems of migrants are increasing.

In the 2000s in Central Asia there are increasing globalized trends: on the one hand, the capital 
penetration, technologies, services and products in the most remote corners of the region are 
accelerated. On the other hand, international migration of labor from the CAR republics are 
increasing. In countries such as Kyrgyzstan and Tajikistan in the external labor migration there 
are involved from 25 to 35% of the economically active population. This, in turn, stimulates 
the extension of communication systems, the development of international electronic money 
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transfer systems. Transfer systems allow for members of migrant households receive transfers 
from migrants working abroad.

In the poorest households in different regions of the CAR “migradollars” are used to meet 
the daily needs: purchase of food, clothing, medicine, material assistance to parents or children. 
In the case of accumulation of larger amounts of money,  migrant remittances are used to buy a 
house, apartment or repair, tuition at the university, college, school, but the proportion of such 
investments is very small.

The study of the author showed that at the moment in the republics of Central Asia, labor 
migration and remittances - are mainly a survival strategy, rather than development. “Migradollars” 
are rarely used for the development of migrant communities (for the construction or repair of local 
schools, roads, bridges and communication infrastructure). CAR Government has not developed 
yet a practical mechanism translations usage for the development of national economies.

Remittances are a major factor in reducing poverty in the countries of origin, especially in 
countries such as Kyrgyzstan and Tajikistan, where according to UNDP, they were in the early 
2000s, respectively, 44.4% and 60% of the population. It plays a positive socio-political role, 
affecting the stability of the countries of the Central African Republic and the region as a whole.

Total remittances in several Central Asian republics such as Kyrgyzstan and Tajikistan, make up 
a significant portion of GDP (25% and above), and by some estimates, in recent years, exceeding 
the annual volumes of the official international development aid and foreign investment in Central 
Asian countries.

Since the transfers account for a significant share of GDP, the countries origins  governments  
should regulate labor migration by developing a system of effective use of remittances for 
development, not only individual households but also migrant communities and the national 
economy as a whole. One of the measures stimulating investment for development could be the 
organization of translation in cash and a bank account and the promotion of migrant contributions 
to health insurance, education, housing, projects of the local community. It is necessary to 
encourage investment in local businesses, to lend loans for development of production, to provide 
lower interest rates to implement social and economic projects in local communities.

The development of the legal framework and practical mechanisms aimed at encouraging the 
use of remittances for development is a new and important area of activity of legislative and 
executive authorities in the Central Asian republics.
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Еңбек миграциясы және ақша аударымдары: күн көріс не даму стратегиясы ма?

Аннотация. Мақала еңбек миграциясы ресурстарының көкейкесті мәселесіне, аударма ақшаның 
зерттеліуіне және оның мигранттық үй шаруашылық өміріне арналған. Аударма ақшалар бірінші кезекте 
Орталық Азияның мигранттық үй шаруашылықтарында тұтыну тауарларын иемдену үшін пайдаланылады. 
Өңірде еңбек көші-қон ағындары ұлғаюға бейім болғандықтан және ақша аударымдары көлемі ұлғайып 
жатқандықтан, ақша аударымдарын тұтыну үшін пайдалану ғана емес, сонымен қатар даму мақсаты да қолға 
алынады. Аударымдарды, бағдарламаларды жергілікті жерлерде қолдану және дамыту үшін бұл проблеманы 
жан-жақты қарастыру керек.

Түйін сөздер: Еңбек миграция, Мигранттардың ақша аударымдары, Орталық Азия, Қазақстан.

Н.А. Курманов
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Трудовая миграция и денежные переводы: стратегия выживания или развития?

Аннотация. Статья посвящена актуальной проблеме миграции трудовых ресурсов, исследованию 
денежных переводов и их роли в жизни мигрантских домохозяйств. Денежные переводы используются в 
мигрантских домохозяйствах Центральной Азии в первую очередь для приобретения потребительских 
товаров. Поскольку потоки трудовых миграций в регионе имеют тенденцию к увеличению, и объемы 
переводов возрастают, приобретает всю большую актуальность использование денежных переводов не только 
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в целях потребления, но и развития. Для разработки программ использования переводов в целях развития в 
странах исхода и достижения необходимо всесторонне изучить эту проблему: объемы, способы переводов, 
роль в мигрантских домохозяйствах и национальных экономиках.

Ключевые слова: Трудовая миграция, Денежные переводы мигрантов, Центральная Азия, Казахстан
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Современное состояние рынка авиаперевозок в Казахстане

Аннотация. Статья посвящена актуальным проблемам развития рынка авиаперевозок Казахстана. В ста-
тье рассматривается современное состояние рынка воздушных перевозок в Республике Казахстан. Был прове-
ден анализ основных показателей, изучены тренды, структура, динамика пассажирооборота, грузооборота и 
других показателей отрасли за ряд лет на основе официальных и статистических данных, а также приводится 
сравнение цен на авиаперелеты отечественных и зарубежных авиалиний. Кроме того, в статье освещаются 
актуальные проблемы, стоящие перед авиационным сектором Республики Казахстан, причины возникнове-
ния этих проблем и возможные пути их решения. Рассмотрев данные вопросы, авторы приходят к выводу, что 
рынок авиаперевозок в Республике Казахстан является развивающейся перспективной отраслью, имеющей 
все предпосылки для успешной интеграции в международную транспортно-коммуникационную систему.

Ключевые слова: авиаперевозки, экономика воздушного транспорта, авиационный рынок, воздушный 
транспорт, пассажирские перевозки, грузовые перевозки, гражданская авиация.

Введение. Развитие рынка авиаперевозок значительно повлияло на всеобщий процесс 
глобализации. Вследствие интенсивного роста числа авиакомпаний эти услуги стали более 
доступными. Оборот грузов и пассажирооборот по всем миру повышается, это обуславли-
вается тем, что авиаперевозчики предоставляют услуги, в которых нуждаются почти все 
другие сферы экономики. 

Важность авиаперевозок характерна не только на международном уровне, но и на го-
сударственном. Авиационное сообщение играет значимую роль в обеспечении единства 
транспортного и экономического пространства Республики Казахстан. Современное состо-
яние рынка авиаперевозок обуславливается геополитическими и геостратегическими фак-
торами. Выигрышное гео¬графическое расположение, обширная территория  способство-
вали возникновению множества международных воздушных коридоров через территорию 
страны. 

Именно по этим причинам выбранная тема исследования имеет особую актуальность. 
Основной целью данной научной статьи является оценка текущей ситуации на казахстан-
ском рынке воздушных перевозок. Для достижения данной цели определены следующие 
задачи: 

- Изучить основные тенденции отрасли авиаперевозок в Казахстане, проанализиро-
вать динамику показателей;

- Осветить актуальные проблемы развития отрасли в Республике Казахстан. 
- Объяснить факторы, послужившие этому причиной и выяснить пути их реше-

ния. 
Постановка проблемы. Сформулируем проблемный вопрос. В чем заключается причи-

на того, что при всем наличии потенциала и возможностей, казахстанский рынок авиапе-
ревозок до сих пор сталкивается с целым рядом препятствий к полноценному развитию и 
какие меры возможно предпринять?


